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Estado do Rio Grande do Sul CAB':?‘?,Q gg:?AtCESD £
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES /é_l
PODER EXECUTIVO processo N2 3/l0l1;
Of. n° 97/2014 - GAB/PL Bento Gongalves, 11 de julho de 2014. S

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para
apreciagao e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda Camara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 36 , que “AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 90.614,27".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finangas, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$
90.614,27 (Noventa Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e Vinte e Sete Centavos) na
unidade orgamentaria da Secretaria Municipal de Cultura, conforme Convénio n°.
302/13, em anexo.

Servira de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, o superavit financeiro da fonte de recurso
descrita no proprio art. 1° do projeto de lei.

A abertura do crédito especial constante no art.
1° do projeto de lei se faz necessaria para promover a restituicdo dos recursos advindos
do Programa referentes ao exercicio anterior, conforme previsto na clausula nona, do
Convénio n°. 743753 firmado em 02 de julho de 2010 com o Ministério da Cultura, em
anexo.

Com a implantacdo do Programa Mais Cultura
no Municipio de Bento Gongalves — A¢do Agentes de Leitura do convénio referido,
visava oferecer as familias, preferencialmente oriundas do Programa Bolsa Familia,
atividades relacionadas ao estimulo a leitura, a dinamizagdo de acervos e de praticas
leitoras compartilhadas, bem como agao cultural como estratégia para inclusao social e
desenvolvimento humano.

Para dar prosseguimento ao programa supra, o

Ministério da Cultura repassou o valor de R$ 91.614,16 (noventa e um mil, seiscentos e

quatorze reais e dezesseis centavos), conforme pactuado na Clausula Quarta,
ragrafo segundo do Convénio referido.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador VALDECIR RUBBO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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Desse valor, apenas R$ 999,89 (novecentos e
noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) foram utilizados para despesas com
divulgacao de cartazes e banners do Programa, uma vez que a empresa vencedora do
processo licitatorio por dispensa e inexigibilidade foi a Grafica e Editora Bento
Gongalves Ltda.

Ademais, o Municipio possuia a concessao de
15 bolsas de complementacéo de renda, no valor mensal de R$ 350,00 (trezentos e
cinqlienta reais) aos jovens e adultos, entre 18 e 29 anos, com habilidades para a agao
e difusdo cultural que atuariam no ambito de suas comunidades como Agentes de
Leitura e com a dedicagédo de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, no periodo de 12
(doze) meses.

Em margco de 2013, no inicio da nova
administragao municipal, foram realizadas reunides entre as Secretarias para verificar a
situacdo financeira do Convénio, porém no intervalo entre o curso de Formacéo de
Agentes de Leitura e as definigbes administrativas, os 12 (doze) agentes concluintes do
curso foram buscando outras oportunidades de estagio e ocupacao, restando apenas
01 (um) agente disposto a prosseguir no projeto, nimero considerado inviavel para as
devidas execugbes do mesmo.

Contudo a inviabilidade do valor mensal da bolsa
a ser paga ser inferior ao alto custo de vida do Municipio e a carga horaria semana
elevada sdo considerados fatores limitantes para viabilizar a execu¢ao do projeto, uma
vez que ha grande oferta de empregos e estagios bem remunerados aos jovens entre
18 e 29 anos.

Mediante Termos Aditivos o Convénio supra teve
seus prazos prorrogados por mais um ano, findando seu prazo em 25 de abril do
presente ano. Devido a nao manifestacdo de interesse, através do SICONV, do
Municipio, o Ministério da Cultura cientificou através do oficio n°. 11/2014-
CGL/DLLLB/FBN a prestacdo de contas a fim de restituir os recursos, conforme os
termos do art. 56 da Portaria MPOG/MF/CGU n°. 127/2008.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
analise e deliberagao desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovacdo da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideracgao.

Cordialmente,

ILHERME RECH PASIN
Prefeito Munfcipal

S
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CONVENIO N° T43783/2010 = MINU/END
PROCESSO N° 01400,017908/2010:8Y

CONVENIO QUE ENTRE 8! CELEBRAM A
UNIAG, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA
CULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENTO GONGCALVES., PARA 08 FINS QUE
ESPECIFICA.

A Unido, por intermédio do MINISTERTO DA CULTURA, com sede em Brasflis/DF. na
Esplunudd dos Ministérios - Bloee “BY, 4% andur, insérito ng CNPIMF 0" 01.264,142/0002-00,
i ualidijde de CONCEDENTE, pelu autoridade compétente que este subsereve, devidaments
idennificadlu abaixo, & na gualidude de CONVENENTE s PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENTO GONCALVES 6rgao do setar publico municipul, situudis i Rug Marechal Desdaro, 70 =
buitro Ceptro, Cidade de Bento Gongulves, Bstado do Rio Grande do Sul = CEP vs.700.000,
inscriti iy CNPJ sob 0 n® RT 849 920000109, neste o representado pelo Exme. St PREFEITO,
o §r. ROBERTO LUNELLI, rexidente ¢ domicilindo nu Distrito Linha So Valentin, N 2354,
Cidade dp Bento Gongalves, Betudo do Rio Grande do Sul - CEP 95700-000, portador da
Carieis ge Identidude n® 6036667282, Orgaa expedidor SSP/PC-RS ¢ CPF n* 458,728.800-49
e comsidgrando que ¢ de interesse dia CONCEDENTE o promagio da cultura nucionsl © que o
desenvolbimento da cultura tumbém constitui uma day dreoy de atuuelo do CONVENENTE,
resolveny celebrar o presente CONVENIQ, buscando dar efetividade ds normas dos atigos 215
¢ 216 dy Constituiglio Federal, com fundamento nos dispositivos da Lei n* 8313 de 23 de
dozembro de 1991 ¢ ho Deereto n* 5,761, de 2006; no Decreto NY 6,226, de 4 de outubro de
2007 ¢ Decreto N° 6.630, de 4 de novembro de 2008, sujeitando-se, no que eouber, as norinuy
contidas [na Lei n® 8.666. de 21.06.93, no Deereto n® 93.872, de 23 dezembro de 1986 ¢ suuy
alteragdds, no Decreto n.° 6,170, de 25 de julho de 2007, Porturia Tnterministerial n.® 127 de 29
de maiv He 2008, ¢ suas alteragdey, mediunte as seguintey clilusules € condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

G presente CONVENIO wm por objeto o mibtua cooperaglo ¢ colaboragio
reciprock dos  participes. na implementagdo  do PROGRAMA MAIS CULTURA NO
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES.RS - Aclo Agentes de Leitury, concebido pura
ofcrecerd & familias, preferencialmente orfundas do Progima Bolss Fumilia, vesidentes em
comunidades, buirros ¢ municlpios com baixos indices de TDH ¢ IDEB, wividudes relucionadas
a0 estiiulo & leitura, 3 dinamizagho de acervos ¢ de priticay leitoras compartithadas, aglio
culturad| como eswatégia para inclusdo social e Jesenvolvimento humuno. favorecendo a
demoertizagio dos saberes, o construgiio da idenddade ¢ da cidadania ¢ promovendo u
inggreagio entre comunisdades, escolis. hiblioteens € pontos de feiturid, O projeto que se insere
dentro fdu A¢ho Agentes de Leltura, no Pragrama de Trabalbn, 12.366,1060.8526.0001.
chpueitdgdo,

' ’ '."‘:}‘
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CLALSU

de Trubul]

LA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALRO

Fura o alcanee do objeiu pactuado. s partfeipes obrigum-se n eumpric o Pl

& especialmente eluborada e que pussa o Tuzer parte integrante desre CONVENIO,

independdnte de truaserivlo.

CLAUSU

LA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES

T« A CONCEDENTE compete:

A supervisiomr e fiscalizar os  wubsthos  conveniadus,  cabendo-the
especificaments acompanhir us wividades a ser exceutudas, verificar o exat
aplicagdo dos recuros deste CONVENIO ¢ avaliar os resultados;

1) prumover o repisse dos recunos Houneclros de o aeorda com o
Cronogrami de Desembolio g vom o dispuste na CLAUSULA QUINTA:

al o provvogae “de ofiein” a vigéudia de CONVENIO, quundo Fauver atrso
na liberagio dos recursos, limiua b prorrogiglio so exsto perfodd do struso
verificady;

b) assummir ou ransterie o responsabilidade pelo objeto do CONVENIO, no
¢as0 de puralisngio ou de fiuo relevante que venhit 4 oeorrer, de modo 4 evitar g
suy descontinuidude;

¢) pticar as penalidades previstus e proceder @ ugbes administrativas
neccksdring 3 cxipdnein da restintigho des recursos transferidos, observadi a
CLAUSULA NONA:

d) actificar no prazo de alé der dias, a celebragfo do instrumento ¢ a
liberagio dos recursos @ Assembldia Legislativa ou b Clmara Legistuativia vu a
Camurs Munieipal do convenenle, conforme o caso;

¢) viabilizar, orientar € avalier a Coordenagiio Pedagdgica Nacional do
projeto;

f) contribuie nu etapa de seleglo das fmitius beneficidrius dos Agentes de
Leitura

g) realizugdo do 1 Cicomro Naciomal dos Agentes de Leiura;

h consolidagio de dudos de acompunhaments e avaliuglio, de regiswros

fotogréficos ¢ videngraficos para a editoraglio ¢ produgiio de livio ¢ uudiovisual
memidria do peojeto,

1 - A CONVENENTE compete:

) depositar, se for o ¢aso, © valur correspondentc a contrapurtida na conta
banedria especifica do CONVENKY em conformidade com o cronograma de
desembalvo;

b) uplicar ax recursos repussados pelo CONCEDENTE ¢ 0s correspondentes
i sui contrapartida, exclusivamente fio objeto constunte da Cldusula Primelra;
¢) pestituir v eventuad satdo do recorsos wo CONCEDENTE, inclusive os
provenientes das receites obtidas das uplicagoes financeirus, no prazo de 30
{trinta} diax da conelosao, extingdo, denunciy ou rescislo desre CONVENIO.
bem como recolher ox relativen ao pereentual & contrapartidy pectuada nle
wiizada;

'd
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dy chservie  nos  uquisicdes  e/ou  contratagBes, oy procedime
extabelecidos no artigo 49 da Portaria Tnterministerial n.® 127/2008:
) dur ciéneia da celebrugio ao cunselho toeu) ou instinein de controle
socinl da drea vinculuda wo programa de governo gue originou & transteréneia,
fuande houver;

) notificar, s¢ houver, o vonselhe municipal ou estudual responsidvel pela
respectiva politica onde serd vxecutada o aghoe:

£ executar fichmente o CONVENIO de avordo com as cldusulas pactuadas
¢ legislagio pertinante;

iy G casa de obirae, apresentur trimestruinente relatdrios de execuqgdo
fisico financeira e relatario folagrdfico,

)] prestar contus dos recursos recebidos, ma formm du CLAUSULA
OITAVA:

i) utilizur o5 bens muterisix efou equipumentos adquiridos com o8 reeursos
deste CONVENIO exclusivamente nu vontinuidude do ebjeto previsto nu
CLAUSULA PRIMEIR A

k) arender vom prosteza us solicitugdes do CONCEDENTE;

b ceder ao Ministério da Cultura nos termos do art, 111 da lei n.° 8.660, de
21 de junho de 1993, o tiwlo universul, wdos os direilos patrimoniuis dos
documentos e das gravagbes ou fixaghes, de som ¢/ou imagem ¢m suporte fisivo
de qualquer natureza, vealizados em vazio do presente convénio, podendo
utilizd-los o seu exclusivo eritério e, disponibilizar a0 Ministéio da Colwra 10
S daw obrudy produzidas, se for 0 cuso:

m) mcluir regulurmente no SICONV s informagdes e os documentos
exigidas pely Portaria Inwrmsiniseriul n® 127/2008, mumtendo-o stundizado, ¢
prestor voiias dos recuinos recebivdus no mesmo ststemi, )

n inserie clausulas nos contratos celebrados para execuglio do CONVENIOQ
gue permitam o livie acesso dos servidores dos drglos ou entidades publicus
convedentes ou contrutantes, bem comeo dos drglos de contrale, uos documentos
¢ registros contibuis dus empresas contratudas, na forma do arl. 44, Portvia
Liternunisterial n* 127/2008;

o} disponibilizur wo cidadiio , por meio da internet ou na suu falty, em sua
sede, consulta a0 extrato do CONVENIO ou outro instrumento wilizado,
contendo, pelo menos, ¢ objete, o finulidade e o detalhamento da aplicigho dos
FeCutrsos:

P instituir u Coordenugiio Estadual do projeto convidando, nomeando.
contratando ou  disponibilizande  integranies  das  equipes  téenicas  do
CONVENENTE e de secretarias ¢ fundugdes de educagio, agio social ou pastas
vinculadas ao projoto;

g execular, em sug osfera de wmuagdo, as etapus referentes 4 seleclio ¢
capacitaglio  de clementos  relacionados & implementagdo  do projeto ¢
geompanhamento € uvalingao dus suvidudes dos Agenies de Leitura,

3! definigio de mecunismos ¢ celebruglio de contratos pertinentes ao repusse
dlay bolsas de complementigho de rendu dos Agentes de Leitura;

4} noimear Comissfio de Selegilo e Acervo do prajeto;

iy retizar ay licitagdes peferenies b aguisiyio dos insumos necessdrios para
a atividade dus Agentes de Leitura: aservo, bicicletas, mochilus ¢ uniforme;

) selecionar fumfliag do cadssire do Programa Bolsa Fumflia para
atendimento pelos Agentes de Letluria

v) desenvolver ¢ distribuir  panfleto informutive do projeto junio

comunidide beneficiadu: \fbv]
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Wi efetuny registro fotogrdtico ¢ videsgrilies dus nvidudes dog Agemm
Leitura. confirme Termo de Referinela du projute;

%) contratar e scompunhar servigo de avalinglo externy do  projete
conforme eritérios ¢ melodologlus doflaldas pels Coordenaglo Pedagégica
Nieional,

CLAUSULA QUARTA « DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS

{cento g

CLINVE]

PARAGRAFO PRIMEIRO: O valor wital deste convénio ¢ de Rm 1 14‘5!7 0
catarze mil, guinkenton e dezessele tenis e selants ventavos).

_ PARAGRAFO SEGUNDO: Puri w execuglio das atividudes previstus neste
MO, prevésse a seguinte distribuigdo entre as purtes:

[ CONCEDENTE: RS 91014, 16 (novenla ¢ um mil, seiscentos ¢ catorze reais
¢ dezesseis cemaves) b confa do Projeto/Atividade: 12.366.1060.8526.0001,
PTRES: N20889. Elenwnw de Despesnt 334041 Notn de Empenho N
20HONESOOORS,

11 - CONVENENTE: R$ 22.904.54 (vinwe € dois mil, novecentoy ¢ ey reix e
clnglientn @  quatro  centuvas),  correspondentes & contrupartida de
CONVENENTE em recusos financeires, cont'm’nw desurito Do Cronograma
fisico-linanceivo do Plano de Trabulho,

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Deseimh

Ox recursos financeiros serfio liberudos de acordo com o Cronogramia de
hla constante do Plano de Trabulho,

CLAUSULA SEXTA - DA MOVIMENTACAO DOS RECURSOS FINANCETROS

CONCH
Bungo (

Os recursos  referenics au  presente CONVENIO,  desembolsados  pela
DENTE, ¢ CONVENENTE, quaide for o cuso, serin maniidos na conta especifica do
01, Agénels G181-3, na cidade de Beno Gongulves-RS, em confermidade com o3

prazes estabelecidos no cronograma de desembolso,

PARAGRAFO PRIMEIRO; os recursos depositados na cobta bancdria especifica do convénio.
enquantp ko empregados na sun finalidade serdo obrigatoriumente uplicados:

a) em cadernes de poupanga de instituigio finnaceirs pablica federal, se a
previsio de seu uso for igual ou superior 2 um més; e

by em fundo de aplicagiio financeira de curto prazo, ou operaglo de mcrcado
aberto lastrenda em uwiilo da divida publica, quando sua otilizagdo esiiver
revisty pura prizos nicnores;

PARAGRAFO SEGUNDO - Os saques pu conts banciria cspeeflics do projeto serdlo

gxviusi

anente efetuados pant o pugamento das despesas previstas no Plano de Trabatho, vedada

a sua uplicagiio em finalidade diversa, aindu gue cov caritor de emcrgéngia, sendo que os saldos
10 utilizados setfio, obriguioriamente, aplicados na institui¢ly banciria onde 4 conta bancdria

oy
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fol aberty] em ttulos de responsabilidide do Tesourn Nucional, cujn liquidez ndo prejudid
sonsecugio do objetn nos prazos puctuados.

PARAGRAFO TERCEIRO - O rendimentos auferidos dax uphengdes finunvelras, serfio
obrigatorfamente computades a erédito do CONVENIO ¢ aplicudos, exclugivamente, no objelo
de sua {ijalidade, estando sujeilas das mesmas vondigdes de prestagdes de contus exigidus para
as recursps transteridos, devends constay de demonstrativa especilieo yue inlegrud o prestagio

de conras

PAR&G#&AFO QUARTO - B expressumente vedada a realizugiio de despesas u thulo de raxa

de udimi
piblive,
indirety,

7]

Wstraghio, de gerdneia ou similar; pagamento,  quilguer Htilo, & servidor ou empregade
integrunie de quadro de pessonl de drgao ou enidude publiva da administragiio direta ou
o servigos de consultorin ou sssisténgla tdenici

CLAU:,\JL,A SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO

O CONUEDENTE fara o uweompanhamento da execugio desie CONVENLO, alér: do exame das
despesis] com avalingdo téeniva reliwtiva ) aplicagio dos recursos de gue trutu & prestagho de
contas referida o CLAUSULA OITAVA. u i de veriflvur o correta aplicuglio dos recursos ¢ o
atingimepo de objetivos,

PARAGRAFO PRIMEIRO « On servidores dos drgios ou entidades pdblicas concedentes ou
contratadtes e os ce gontrole interne do Poder Executive Fadernl, bent come da Teibunal de

Cotitis
convéni
Portaria

fo Unido terfo livie weessd b0 processo, dovumentos, informagoes referenies ao
¢, bem comn aos Joculs de execucio do ubjeia. noy ermos do inclso XVIdo wrt, 30 da
MEMTICGU n° 127/2008,

PARAGRAFO SEGUNDO - O CONCEDENTE, no exereicio dus tividades de fiscalizagio e

Wompa
Welleo

phamento di exectglo do objeio, ou a quem este delegar, poderd: ay valer-ge do apoio
e terceiros, by defegar competéneia ou firarr parcerias com outros drgdos ou cntidudes

que se stuem proximos ao local de aplicagiiv dos recursos e ¢) reorientar agdes ¢ decidir quanto
& acvitudio de jusitficativas sobre impropriedudes identiticadus. na execugdo do instrumento. nos
teentos do Pardgrato 2%, do art. 53 da Poraria ME/MEF/CGU n® 127/2008.

CLAUSULA OI'TAVA - DA PRESTACAO DE CONTAS

O CONVENENTE ficard sujeito a upresentar a Prestagio de Contas do total dos

recursoy recebidos do CONCEDENTE., wé 30 (wrima) dias apds o prazo previsto pard
encerramento da vigénela do Convénio, expresso no Pluno de Trubalho. sem prejuizo da
prestagdo parcial de contas requeridas pelo CONCEDENTE. a qualquer tempa,

PARAGRAFO PRIMEIRQO - A prestagio de. contus serd constituida de relatdrio de

cmpris
fntermi

ento do objelo, acompunhado dos elementos deserftos no wt. 38 du Portaria
pisterial n . 12772008, compregndando os seguintes docuimentos

iy Oficio de Encaminhame it
by Copra do Plaiwo de Trabalho;
¢) Copia do Termo de Convénic '@"14
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) Relatdrio de Exgougiio Flsico-Fimuieelra;

&) Detnonsivative da Exeeugdo du Reeuite ¢ Despesa, evideneiando o8 recursos
recebidas, o contrapartidy e os rendimentos auferidos du uplicugio dos
recursos o mereado Hinanceiry, quando 1or o cuso, ¢ o8 sulidos,

11 Relagito de Pugumentos;

g) Extrato da conta banciriu especificy do perfodo do recehimento da 1* parcela
ald o ditime pagamento e concibugdo baneiria quando for o cuso;

h Comprovante de recothimento do saldo de recursos, i contu indicuda pelo
responsdvel pelo projeto. quando for o caso:

0 Copin do despacho adjudicadrio das Heitagles realizadas, on justificativas
pars sua dispensa, coa o embusiwmento legal;

D Cépia do terme de accitigho definitivo dn obry, quando o instrumiento
objetivar a execugiio de b vu servigo de engenhatia ou guando for o caso!

k) Reloaglio de Bens Adquiridos, Produsidas, twunsformados ou Construfdos, se¢
for v vaso.

PARAGRAFO SEGUNDO - As despesus serdo eomprovadis mediunte doeumentos fiseals ou

eyuivale

mes, devendo as futuris, notus fiscals, veeibey € qualsquer outros  documentoy

comprabytorius ser eniitides dentio dy vigdneln du instrumento ¢ em nome du CONVENENTE,
com o identilcagho do tiulo ¢ numero deste CONVENIO e muntidos em arquivos em bou
arderm, b disposiclo dos drpios de contiole interna ¢ externe, pelo pruzu de 10 (dezt anus,
contados [da aprovagho do tomade de contus di gesior do CONCEDENTE, pelo Tribunal de

Contas d

3 Unido, relitivi du exercicio em gue acorreu i convessio.

PARAGRAFO TERCRIRO - A inndimplencin ou bregulwidade na presingiio de contus

nabilita
Adaunis

o CONVENENTE 4 participir de novos convénlos, acordos ou pjustes comn a
frugio Fodersl, por prazo niio inferior a 2 (dois) anos.

CLAUSULA NONA - DA RESTITUICAC DUS RECURSOS

(O CONVENENTE compromets se u restituie o valor transferido @ recoller o

vitlor dy| contrupartida puctuudiu, awalizade monewriamente desde o data do recebimento,
acrescidag de juros leguiy, ma forma da legistugdion aplicdvel tus Jdébitos parg com o Fazenda
Nucional, nos seguintes cusos;

PARAG
CONCE
referenid
CoOMproy

PARA(

) inesecugiio do objel;

b) falte de upresentugio da prestagio de cnntus, 1o prazo exigido:

clutilizagiio des recursos em finglidade diversa du estabelecidu wo presente
CONVENIO. sinds que em cardter de emergéneiu,

RAFQ PRIMEIRO - Compromete-se, ainda o CONVENENTE, a recolher & conta do
DENTE o valor correspondente a rendimentos de aplicaclio no mereado financeiro,
a0 perfodo compreendido entre s liberagdo do recurso ¢ sua utilizagho, quando nio
Ur o seu emprego ni consecusdo do objeto, ainda que nio tepha feito aplicagio,

RAFO SEGUNDO: Os bens de capital udguiridos com recursos do CONVENIO

constitugnt guraptia veal em favor da CONCEDENTE, em montunte equivalente aos recursos de

cupital {

estinados v CONVENENTE, cuju execugilo ocorrerd quando se verificar desvio de

finalidage ou aplicaglo immegular de vecursos,

$1
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CLAUS

ULA DECIMA - DO CONTROLE E FISCALIZACAO

Ficu ussegurado so CONCEDRENTE, airuvés dux carplos responvdvels, o

prerropativu de conservar o sutariducde normuliva ¢ o exsiefeln do controle e du fisculivigio
sobire 4 exbeugho deste CONVENIO,

PARAGHRAFO UNICO - No cuso de patalisugdo. ou du fulw relevamte gue venha 8 scoprer, ficu,

tabém,

froegurade wo CONCEDENTE 4 liculdade de sssuinir o execugdo do servigo, de modo

@ evitite sus desconunuidade.

CLAUSULA DECIMA-PRIMELRA - DO PRAZO DR VIGENCIA

O pruze de vigdociu deste CONVENIO serd de 12 (dozer meses, contades da

data du asshitura,

CLAUSULA DECIMASSEGUNDA ~ DOS BENS REMANESCENTES

CONVER

Os bens remaneseentes nin dutu de extinglo, dendneie ou rescisho deste
NIO, ¢ que em ruvfio deste, wnham sdo adquirides, produzidos, transfornmdos ou

eotmtruidhbs com Os recurses trunsierides, serfio de propriedade do CONVENENTE, nio sendo

permitid

g sui utilizngo em gualguer vutra aglo dque nio esteju dentro do excopo do objeto

puctuado] e e case de dissolugio da Instiigio. estes serio destinados pars sutro Instituiglo
congenery s critério do CONCEDENTE. :

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA RESCISAO

O presente CONVENIO poderd ser denunciado ou rescindido pelos participes 4

quuIqameramem«.). ficando as partes responsdveis pelas obrigagtes decorrentes do tempo de

vigénecia

creditande-sesthes. igualmente os benelfeios adguirtcios no mesmo perfodo.

PARAGRAFO UNICO - O inadimplemento de quaisquer Cldusulas deste instrumento, s

utilizagh
mereado

b de recursos et desacordo com o Pluno de Trabatho, a aplicaglo e recursos no
finunceiro em desucordo com o dispasto no purfigrafo primeiro de Cldusula Sexta, a

falta de gpresentaglio du prestugiio de contas o prazo estabelecido, ensejard a sua rescisiio

CLAUS

antre b |
ADITIV(
feriing d

LLA DECIMA-QUARTA - DA MODIFICACAQ OU PRORROGACAO

Este CONVENIO poderd ser modificado ou prorrogado, de comum acordo
urtes, mediunte proposts devidamente formalizada ¢ justificuds por neio de TERMO
. solivitada pelo CONVENENTE com untecedéneia minima de 30 (rinta) dias do
s prace de vigéncia. previsto nu CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA,

PARAGRAFO PRIMEIRO »« Excepeionalmente, udmitir-se-d modificagho da programagio de
evecugap do CONVENIO, o qual serd previamente spreciada ficando u critério do

CONCE

PA R.‘;A )

OBIETO,

DENTE 2 sua uprovagio,

RAFQO SEGUNDO - E vedudo a muodificagio do CONVENIO com alicragio do

£

&
Ay
W
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CLAUSULA DECIMA-QUINTA - DA DIVULGAGCAO

A eventoal publicidade dos ntos derivado do CONVENIO deverd ter cuvdter

meramentd educativo, informative ou de orientagdo sovisl, cuidundo para que dela ndo constem
informuagas ou Lmagens lendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre os candidutos nos
pleitos cleftorais, "

Pardgrafo Unico, Fica vedado dy partes s segiintes condutis:

T- utilizar nox empreendimentos resultumtes Jeste Convénio, nomes sfmbolos oy

imfigens gue cwaeterizem promogio pessoil de autoridudes ou servidores publicos e

i

- entre 03 dé jutho de 2010 ¢ O3 de vuwbro de 2010, pedendo estenderse uié 31
ainubru de 2010, se houver segundo tume, ineluir marcas, slogans, ou ludo que possa

cofistiviv sinal distintive de wlo de publicidede institucivonl do Poder Executive
Felferul, inclusive as niareas "Bragil, Um Pais de Todos" e “Mais Cuhra" (guando for o

(1]

$o, e quilsguer suportes utilizados como meles de divalgaglo, como placas, folders,

ddio, welevislo, internet, jornuis, revistas e outray publicagdes.

CLAUSY
providend
CLAUSY

5Er resolv
Judiidriy

LA DECIMA-SEXTA « DA PUBLICACAO

A publicugio resumida deste Convénio. no Didrio Oficial da Unido. serd
inda pelo CONCEDENTE no pruze de até 20 (vinte) dias & contar de sua assinatura,
LA DECIMA-SETIMA - DO FORO)

Purs dirimir quaissuer questhes decorrentes deste CONVENIO, que nlio possam
idox pela mediucho administeativa, st paries elegem o foro du Justign Federal ~ Seglio

do Distrdte Federal, por forgu do atigy 109 da Constitiglo Federal,

£ por esturern ussim justas ¢ de acordo, fivmam o presente instrumento, em 02

(datss) vilas de igual teor e fomi, na presenga das testemunbius abuixo homeadas e indicudas,

para gute

A
SILVANA LUMACH!I MEIRELES ROBERTO LUNI{

huite seus jurfdicos ¢ fegais cleitos. em juizo e fora dele.

A f ;}‘ :
I 1N iy
Brastlin-DF, &7 de i/ de 2010
o
h 5

Vftm. i (]

3,

A1

3

Seeretariy de Articulaciio Institucional Prefeito
Ministério da Cultury Prefeitura Municipal de Bento Gongalves RS
1" TESTEMUNHA 2 TESTEMUNHA
Nome! Nome:
Identiddde: ldentidade;
CPE.: CPE.:

-
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TERMO ADITIVO N° 01/2012 MINC v "% \
AN

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO 743753/2010
- MINC/FNC, QUE ENTRE SI CELEBR/AM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO MINISTERIO DA CULTURA E O
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES/RS, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

PROCESSO N° 01400.011908/2010-89

A Unifio, por intermédio do MINISTERIO DA CULTURA, com sede em
Brasilia/DF, na Esplanada dos Ministérios - Bloco “B”, 4° andar, inscrito no CNPJ/MF n°
01.264.142/0002-00, na qualidade de CONCEDENTE, pela autoridade competente que este
subscreve, devidamente identificada abaixo, e na qualidade de CONVENENTE o
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, o6rgdo da Administracdo Publica Municipal,
situado na Rua Marechal Deodoro, 70 - Centro - CEP: 95700-000, Bento Gongalves/RS,
inscrito no CNPJ sob 0 n° 87.849.923/0001-09, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
ROBERTOQ LUNELLI, residente e domiciliado & Linha S3o Valentin, 2354 — CEP: 95.012-580,
Caixias do Sul/RS, portador da Carteira de Identidade n° 603.666.728-2 Orgio Expedidor —
SSP/RS e CPF n° 458.728.800-49 e considerando que € de interesse da CONCEDENTE a
promog¢do da cultura nacional e que o desenvolvimento da cultura tambéra constitui uma das
dreas de atuagdo do CONVENENTE, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO,
buscando dar efetividade as normas dos artigos 215 e 216 da Constitui¢do Federal, com
fundamento nos dispositivos da Lei n® 8.313 de 23 de dezembro de 1991 e no Decreto n° 5.761,
de 2006; sujeitando-se, no que couber, as normas contidas na Lei n® 8.666, de 21.06.93, e suas
alteragdes no que couber, no Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007, Portaria Interministerial
CGU/MF/MP n° 127 de 29 de maio de 2008 e suas altera¢Ges, tem justo e acordado o presente
Termo Aditivo, nos termos e condigdes estipulados nas cl4usulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogagdo da vigéncia do
convénio 743753/2010 por 12 meses, alterando a Clausula Décima Segunda — Do Prazo de
Vigéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas em todos os seus termos e condi¢des as demais clausulas do

Convénio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e com plementar daquele a
fim de que juntos produzam um s6 efeito. y,
}
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CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACAO .

N
A publicagdo resumida deste TERMO ADITIVO, no Diario Oficial da Unido, sera
providenciada pela CONCEDENTE no prazo de até 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura.

Brasilia-DF, 25  de maio de 2012.

AO ROBERTO COSTA DO ROBERTO L.

LLI
NASCIMENTO . Prefey
Secretario de Articulagéo Institucional Municipio de Bentojongalves/RS

Ministério da Cultura \

AANAAA_
*'T HA 2* TESTEMUNHA
Nome: MiCHEE GASPERIN Pitemn Nome: CLAUOIA AORRELE T pnRAlRL

Identidade: ¢OSLARS e

Identidade: 304 AOR LTA
CPF.: oe0, 298.000-00

CPF.: 934 180 00 B ,\’
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MINISTERIO DA CULTURA : / ‘
{
Fundagio BIBLIOTECA NACIONAL o ;\\ &,
-",L‘/ o S Ji
[ e\ ;
TERMO ADITIVO N° 022013 NGl
TERMO DE CONVENIO MINC N° 743753/2010 e

PROCESSO MINC N° 01400.011908/2010-89

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONVENIO MINC N° 743753/2010 FIRMADO ENTRE
A  FUNDAGAO BIBLIOTECA NACIONAL E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

A FUNDAGAO BIBLIOTECA NACIONAL, pessoa juridica de direito publico, instituida nos

termos da Lei n° 8.029/90, vinculada ao Ministério da Cultura, sediada na Avenida Rio Branco n® 219/239,
Centro, Rio de Janeiro-RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 40.176.679/0001-99, na qualidade de CONCEDENTE,
neste ato representada por seu Presudengeﬁ‘ﬁENA*ggp DE ANDRADE LESSA, portador da Carteira de
Identidade n°® CY713666DPFRJ e cadastra%@; e _F n® 359.289.647-49, e a PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES, com se godoro, n° 70, Centro Bento Gongalves, RS,
inscrita no CNPJ_n° | :EN NTE, nesteiato representada por seu
Prefeito, Sr. E-RI desldentidade n°"8067647581 — SJS/RS e
cadastrado no €, 2"?3.49;(,),2 e i tggr’antef fung&o institucional do
CONCEDENTE a*przgm"”'eéao daod mento*d??‘ titlra também constitui area
"V Iebram 0, presente Instrume Adrtavd‘e nsonancia com a clausula

n° 7437 8? ‘com as noft g&@os artrgo 15 e 216 da Constituigao
' dat 78.666, de§21/06.1993, no que couber; Decreto n°

A2 Porta E% gtermmlstenal (MP/MF/CGU) n° 127, de

.,_a 5@
i D

ﬁ‘%’?f -

=S

=

o) presente Termo AdltIVO 'tem““po .b]e‘to prorrogar de 25/05/2013 para 25/05/2014, o prazo de
vigéncia do Termo de Convénio MINC n° 743753/2010, firmado anteriormente entre as partes em
02/07/2010.

PARAGRAFO UNICO - A citada prorrogacdo nao implica na ocorréncia de quaisquer acréscimos
financeiros aos recursos ja repassados pelo participe Concedente ao Convenente e originariamente
pactuados, ndo ensejando, por conseguinte, inclusdo de Clausula neste Instrumento Aditivo, que verse
sobre acréscimo de Dotagdes Orgamentaria e Financeira.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO

Ficam integralmente ratificadas as demais Clausulas e condi¢gdes anteriormente pactuadas,
desde que ndo contrariem as previstas neste Instrumento. &f/
T
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O extrato do presente Termo Aditivo serd publicado no Diario Oficial da Unido ﬁelo,d “
CONCEDENTE, no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da sua assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACAO

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual
teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surta seus juridicos e
legais efeitos, em juizo, e, fora dele.

Rio de Janeiro, 3 de HM de 2013.
L\
RENATO DE ANDRADE LESSA

Presidente
Funfagﬁo Bibl gzeca Nacional

Identldade:
CPF:

22 TESTEMUNHA
Nome:
Identidade:

CPF:

S
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MINISTERIO DA CULTURA \ S

Fundagio Biblioteca Nacional -
Diretoria do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

)‘.

&

RN

Formulario de Monitoramento

Processo: 01400.011908/2010-89 JUF: RS [Exercicio:2013/2014
Pronac: 105099 Periodo vigéncia: 25/05/2013 a 25/05/2014

ome do projeto: Programa Mais Cultura no Municipio de Bento Gongalves — Agdo Agentes de Leitura
Convenente: Prefeitura Municipal de Bento Gongalves [CNPJ: 87.849.923/0001-09
Convénio: 743753/2010 — MINC/FNC Data da publicagdo D.O.U.: 02/07/2010
Banco: Banco do Brasil Agéncia: 0181-3 IConta: 61.579-x
Objeto: Agdo Agentes de Leitura

Endereco da obra: Rua Herny Hugo Dreher, 127 — B. Planalto — Bento Gongalves — RS — CEP 95700-000

Resumo da execugio

- Data da liberagdo dos recursos/recebimento dos recursos: depdsito do MinC em 01/06/2011 no
valor de R$91.614,16, contrapartida do Municipio depositada na mesma conta dia 03/06/2011
no valor de R$22.903.54.

- Informar prorrogag@o de vigéncia: Termo aditivo n® 01/2012 MINC — até 25.05.2013

Termo aditivo n° 02/2013 MINC - até 25.05.2014

- Informar se ocorreu suspensdo de execugdo: Ndo houve interrupgdo na execugdo do convénio.

- Informar se o objeto foi totalmente, parcialmente ou ndo cumprido: O objeto foi parcialmente
cumprido

- Acgoes programadas:

- 1 Selecdo Agentes de Leitura

- 2 Aquisi¢do de acervo

- 3 Aquisig¢io de Mochila

- 4 Aquisi¢do de bicicletas

- 5 Aquisicdo de KIT Camiseta/bonés

- 6 Participagdo no I Encontro Agentes de Leitura em Brasilia
- 7 Avaliacdo do Projeto

- 8 Participagdo no Curso de Formacgao continuada de Agentes de Leitura no Rio de Janeiro
- 9 Promover formacao continuada de Agentes de Leitura

- 10 Certificagdo dos Agentes de Leitura

- 11 Implantagdo do Programa Agentes de Leitura

- 12 Registro fotografico, videografico e divulgagdo do Projeto

- Acdes executadas:
- 1.Selegdo de Agentes de leitura

172
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Defini¢do da Coordenagdo Municipal do Projeto Agentes de Leitura PRI G s \ 3
Defini¢io das seguintes Comissdes: Sele¢do do Acervo, Selecdo dos Agentes de Leitura, Eérma?é’o dos §
Agentes, Selegio das Familias L ) " %
Defini¢do das Comunidades a serem atendidas pelo projeto \‘ ? \ ; (IJ/%"
Desenvolvimento de material de divulgagdo (folders e cartazes) para divulgagdo do edital *;‘ : ?“""’;TS«‘, i
Langamento do Edital para Selegido dos Agentes de Leitura "“:\:fif\ i E
Agoes de divulgagdo do Edital de Selegéo %
Prorrogacdo do prazo de inscrigoes ao Edital de Selecdo de Agentes &
Solicitagdo, via oficio 4 SAI, de mudangas de critérios de sele¢do dos agentes, com a finalidade de g

(o))

abrir um novo edital seletivo, sem retorno por parte deste orgdo
Abertura de novo edital de selegdo de agentes de leitura

Processo seletivo:
. ENCERRAMENTO DAS INSCRICOES —~ 15 DE OUTUBRO

e DIVULGACAO DOS HABILITADOS — 19 DE OUTUBRO

e PROVA DE SELECAO - ESCRITA E ORAL - 27 DE OUTUBRO

e DIVULGACAO DOS RESULTADOS DA SEGUNDA FASE — 01 DE NOVEMBRO
e ENTREVISTAS E ANALISE DE CURRICULOS - 05 A 10 DE NOVEMBRO

e DIVULGACAO DOS RESULTADOS DA TERCEIRA FASE — 13 DENOVEMBRO
e PRAZO PARA RECURSOS - 14 A 19 DE NOVEMBRO

e PUBLICACAO DO RESULTADO FINAL — 21 DE NOVEMBRO

2 Aquisi¢do de acervo

-Realizacio da Selegio do Acervo

3 Aquisi¢do de Mochila: ndo executada

4 Aquisi¢do de bicicletas: ndo executada - Solicitagdo de ajustes ao Plano de Trabalho , visando
substituir a aquisi¢do de bicicletas por aquisi¢do de passagens urbanas
5 Aquisi¢do de KIT Camiseta/bonés : ndo executada - Solicitagdo de ajustes ao Plano de Trabalho,
incluindo a aquisi¢do de casacos, pelas baixas temperaturas da regido.

6 Participagdo no I Encontro Agentes de Leitura em Brasilia: executada com recursos
proprios do convenente, em virtude solicitagdo de ajustes ao Plano de Trabalho, visando o
aumento dos recursos para estas despesa.

7 Avalia¢do do Projeto. ndo executado

8 Participagdo no Curso de Formagdo continuada de Agentes de Leitura: executada com
recursos préprios do convenente, participagio na Capacitagio de formadores de Agentes de Leitura,
no Rio de Janeiro, de Eunice Pigozzo e Sandra Maria Zeni, da equipe de coordenagédo do Projeto.

9 Promover formagdo continuada de Agentes de Leitura: executada com recursos proprios do
convenente, realizag¢do de formagdo dos Agentes de leitura selecionados — 24 DE NOVEMBRO a 15
DE DEZEMBRO DE 2012

10 Certificagdo dos Agentes de Leitura: executada com recursos proprios do convenente,
realizacdo de solenidade de certificagdo no dia 15 de dezembro de 2012.

11 Implantagdo do Programa Agentes de Leitura: ndo executado

12 Registro fotogrdfico, videogrdfico e divulgacdo do Projeto: ndo executado

Beneficios alcancados

O envolvimento da equipe técnica no movimento nacional de incentivo a leitura, e a oportunidade de
capacitacdo desta equipe para o desenvolvimento da Agdo Agentes de Leitura foram alguns dos
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beneficios alcangados até esta fase do projeto, bem como o envolvimento de dlferentys séﬁ’retﬁas/ AN
municipais na questdo do trabalho com leitura; - \ %

- Com o langcamento de um novo edital e a mudanga de estratégias de divulgagdo, foi pqssw alcangar
um nimero minimo de agentes para o inicio dos trabalhos, para que se dé v1snb1hdade$ a acdo, )] ;
construindo uma rede de leitura no municipio, estimulando a participagdo de mais joverfs m!..gga,g/ ff"‘/
proporcionando o pleno desenvolvimento da a¢do para o aumento do indice de leitura no ﬁmn&lﬁm g
Bento Gongalves; I ot

- Autorizagio de alteracdo de critérios de selecdo de agentes, especificamente na flexibilizagdo da
escolaridade, o que aumentou o pablico-alvo do Projeto;

A realizac@io da formagiio aos agentes de leitura, efetuada por servidores da propria Prefeitura, serviu
como estimulo para que a equipe envolvida se preparasse e buscasse maiores conhecimentos nas areas a
serem trabalhadas com os agentes ¢ durante o desenvolvimento do projeto.

- Dificuldades encontradas
- Primeiro Edital com poucos inscritos;

- Mudancgas excessivas nas equipes de apoio, tanto do Ministério da Cultura/FBN como na
Secretaria Municipal da Cultura de BG, o que acarretou atrasos no andamento das solicitagdes
efetuadas aos dois orgéos;

- Demora e falta de retorno para as solicitagdes realizadas via SICONV ou oficio a equipe
técnica do Ministério da Cultura;

- Programa com agdes muito engessadas, sem levar em consideragéo as particularidades de cada
regifio, no que se refere & escolaridade e ao valor da Bolsa, considerada, para a regido Sul do
pais, como muito baixa e pouco atrativa, devido a exigéncia do trabalho a ser desenvolvido ¢ a
carga horaria disponivel.

- As particularidades de clima e topografia ndo foram levadas em consideracéo na concepgdo do
projeto, 0 que provoca inadequagdes nos insumos a serem adquiridos, como bicicletas e
camisetas. O clima frio da regifio sul é diferenciado do restante do pais e isso deve ser
considerado.

- Dificuldade em reter os agentes de leitura selecionados e formados pelo baixo valor da Bolsa a
ser paga aos mesmos.

312
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Demonstrativo da receita e despesa ~ (em reais)

K '
‘ Receita Despesa ; 3
Recebidos do MinC: R$ 91.614,16 Despesas realizadas: R$ 999,89 ‘ ) é?/
Contrapartida: R$ 22.903,54 ) “}/, ‘/,.\'.}" 4
Rendimentos de aplicagdo: R$ 24.737.85 \;3 3G i}"
Outras fontes: - v e e

[otal: R$ 138.255.36 Total: R$ 999,89

Empresas que apresentaram propostas vdlidas

Servico contratado:

CNPJ ome Valor (R$)Vencedora
73273088/0001-99 | Grafica e Editora Bento Gongalves Ltda. R$ 999,89 X
00.551.448/0001-45 | Grafica Sdo Roque R$ 2.100,00

07.547.002/0001-44 | Zangraf Grafica e Edit. Ltda. R$ 1.875,00

Conformidade Lei 8.666/93: (1) 1. Sim

Data da homologagdo: Programa Projeto Atividade

2. Nao Documento Data pagamento Pago (R$)
373 - CULTURA VIVA - PROGRAMA CULTURA
VIVA
1286 - AGENTES DE LEITURA
Empenho 23264 26/12/2012 999,89
Possui contrato (2 ) 1. Sim|Contrato: Data da assinatura: _ /_/  |Valor contratado (R$)
2. Néo
Ordem de servigo: Data:  / / Periodo de execugdo: / / a_/ [/

Forma de pagamento: Deposito bancario

Os procedimentos encontram-se em ordem e com as folhas numeradas (artigo 38)?

(2) 1.Sim 2. Nio

Nas empresas em quest@o hd sécios em comum?

(2 ) 1.Sim 2. Nio

Modalidade de licitagdo 1. Concorréncia
dispensa: (7) 2. Tomada de pregos

3. Convite 5. Leildo 7. Dispensa e
4. Concurso 6. Pregdo eletronico Inexigibilidade

'Valor abaixo de R$ 8.000,00.

IPercentual de Execu¢io

Do projeto — no envio do formulario: 35%

Data estimada para conclusdo: 25/05/2014

Local e data: Bento Gongalves, 01 de jutho de 2014.

el pela execugdo

Municipdl da Cultura

Convenente

Guilherme Rech Pasin
Prefeito Municipal

4/2
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES

NOTA DE EMPENHO

J;
' CNPJ: 87.849.923/0001-09 o s
N°. Via N°. Paginasj %
# R.Osvaldo Aranha, 1075 - Centro - CEP 95700-000 01 de 01 / 27ﬁ54 / 201‘2“\
Fone/Fax: (54) 3055- 7100 / (54) 3055-7182 Tipo 1 Recu tn 2
Dotagéo: 001154 Ordinario  3/%X \ 1113 { & /
Orgéo: 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA Licitagao ,, Rl R
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA Dispensa de Licitagéo p%Combr?s.;% ‘ A’
Fungéao: 13 - Cultura Num. Processo/Ano |Aut. Forhaememoﬂw
Sub-Fungédo: 392 - Difuséo Cultural
Programa: 373 - CULTURA VIVA - PROGRAMA VIVA CULTURA Emiss? > Vencimento
Projeto/Atividade:  1.286 - Agentes de Isitura 26/12/2012 26/12/2012
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica \alor do Empenho
Sub-Elemento: 3.3.90.39.63.00.00.00 - Servigos Graficos 999,89
Recurso: 1113 - AGENTES DE LEITURA Numero Contrato:
R. Contrapartida: -
Reajuste
Credor: 28912 - GRAFICA E EDITORA BENTO GONCALVES LTDA - EPP
Enderego:R ANGELO SALTON,125 -
Cidade: BENTO GONCALVES UF: RS CEP: 95700-000
CNPJ 73-273-088/0001-99 Inscr.Est./Ident.Prof.:010/0069037
Banco: 041 - BANRISUL Fone: 5425213601
Agéncia: 130-56 Fax. 54
C. Corrente: 060278720-1 Email: laudir@graficabento.com.br
ltem  Descrigao Unidade Quantidade Valor Unitario Valor Total
1 MATERIAL PARA DIVULGAGAO DO EDITAL DO PROJETO AGENTES UN 1,000 999,8900 999,89
DE LEITURA - CONV. DO MINISTERIO DA CULTURA
REGULARIZAGAO DO EMPENHO Ne 12885/12, PARA TROCA DE
RECURSO, CONFORME SOLICITACAO EM OFICIO N° 14572012
Total empenhado : 999,89

Histoérico:

MATERIAL PARA DIVULGACAO DO EDITAL DO PROJETO AGENTES DE LEITURA - CONV. DO MINISTERIO DA CULTURA
REGULARIZACAO DO EMPENHO N° 12885/12, PARA TROCA DE RECURSO, CONFORME SOLICITACAO EM OFICIO N° 145/2012

Fica empenhada a importancia de R$ 999,89 (novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos)

Local de Entrega:

Empenhado

Vanessa Lerin Marini

Conferido

] ]

ORDEM DE PAGAMENTO
DATA:

SIMONE AZEVEDO DIAS
Secretdrio de Finangas

Lancamentos Contabeis para Liquidacao:
Conta Assinatura
D-:
c.

Conta
D-:

Conta
D-:

Assinatura

Assinatura

C-:

Vencimento - :

Ordem Pgto - :

Valor -

Vencimento -

Ordem Pgto - :

Valor -

TESOURARIA

DOCUMENTO Ne

CHEQUE / TED N°
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 96 , DE 11 DE JULHO DE 2014.

AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 90.614,27.

Art. 1° E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
abrir um crédito especial no valor de R$ 90.614,27(noventa mil seiscentos e quatorze
reais e vinte e sete centavos), na unidade orcamentaria que segue:

Orgao......ccoovieeeiiee, 18 Secretaria Municipal de Cultura
Unidade...................coooo. 1 Secretaria Municipal de Cultura

FUNGaO ..o 13 Cultura

Subfungdo............cccoe el 392 Difusao Cultural

Programa .........c..cccoeeee. 371 Desenvolvimento Cultural
Projeto/Atividade................ 1286 Agentes de Leitura

Categoria ......cccccccceveeeennnn. 3.3.30.93 Indenizagdes e Restituicbes - 1428
Recurso........ccccevvevecen. 1113 Agentes de Leitura
Valor....oooiiiee R$ 90.614,27

Art. 2° Servirda de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no artigo anterior, o superavit financeiro apurado na fonte de recursos
acima descrita.

Art. 3° A abertura do crédito especial constante no art. 1°
do projeto de lei se faz necessaria promover a restituicdo dos recursos advindos do
Programa referentes ao exercicio anterior, conforme previsto na clausula nona, do
Convénio n°. 743753 firmado em 02 de julho de 2010 com o Ministério da Cultura.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos onze dias do més de julho de dois mil e quatorze.

.y 2 / -
/"_/G%/f O L
. UILHERME RECH PASIN

Prefeito Municipal
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